

GŁOS PABIANIC

ORGAN KW I KŁ POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 99 — ROK VII.

CZWARTEK 12 KWIEŃNIA 1951 ROKU

CENA 10 GR.

Zakusy wrogów ludzkości zostaną udaremnione

Narody żądają zawarcia Paktu Pokoju

Z każdym dniem mnożą się podpisy pod Apelem Berlińskim

„Domagamy się zawarcia Paktu Pokoju między pięcioma wielkimi mocarstwami”. Słowa apelu światowej Rady Pokoju rozbrzmiewają dziś na cały świat. Uchwaly sesji berlińskiej wyrażają bowiem najgorętsze pragnienia narodów.

W wielu krajach rozpoczęła się już kampania zbierania podpisów, w innych czynione są przygotowania do podjęcia tej wielkiej akcji.

Poniżej zamieszczamy kilka ostatnich komunikatów z frontu walki o pokój.

RUMUNIA

BUKARESZT (PAP) — W dniu 11 bm. w całej Rumunii odbyły się wiece i zebrania, poświęcone rozpoczęciu kampanii zbierania podpisów pod Apelem Światowej Rady Pokoju. Na wiecu pięciotysięcznej załogi bucarezkiej przemawiał sekretarz KC Związku Rumuńskiej Młodzieży Pracującej, Florescu. Zebrani przyjęli jego przemówienie burzliwie owacyjnie i okrzykami na cześć Chożącego Pokoju — Józefa Stalina. Bezpośrednio po wiecu, robotnicy zaczęli podpisywać apel. Pierwsze dziesiątki tysięcy podpisów pod Apelem

złożono w miastach Stalin, Ploesti, Constanca i Jassy.

Apel światowej Rady Pokoju podpisany został również na nadzwyczajnym zebraniu stowarzyszenia korespondentów prasy zagranicznej w Bukareszcie. Podpisy swe złożyli korespondenci prasy ZSRR i krajów demokracji ludowej jak również agencji „United Press” i „Telepress” oraz pism „Tribune Des Nations” i „Al Hamizmar”. W rezolucji skierowanej do Międzynarodowej Organizacji Dziennikarzy w Pradze, korespondenci prasy zagranicznej w Bukareszcie wzywają wszystkich uczciwych dziennikarzy całego świata do podpisywania

nia i propagowania Apelu Światowej Rady Pokoju.

WĘGRY

BUDAPESZT (PAP) — Akcja zbierania podpisów pod Apelem Światowej Rady Pokoju, trwająca na Węgrzech już trzeci dzień, zatacza coraz szersze kręgi. Codziennie przybywa setki tysięcy podpisów. Robotnicy łączą podpisywanie Apelu z podejmowaniem dodatkowych zobowiązań produkcyjnych. Wraz z całą ludnością kraju podpisują apel również liczni duchowni katolicy i protestanci.

Rada Prezydialna Węgierskiej Republiki Ludowej odznaczyła Orderem Zasługi za owocną działalność na polu węgierskiego ruchu pokojowego 6 wybitnych pastorów protestanckich. Wśród odznaczonych znajduje się m. in. członek Światowej Rady Pokoju, Janos Peter, biskup kościoła reformackiego.

FINLANDIA

HELSINKI (PAP) — Konferencja Demokratycznego Związku Kobiet Finlandii wzywała wszystkie kobiety tego kraju do poparcia Apelu Światowej Rady Pokoju.

IRAN

TEL AVIV (PAP) — Z Teheranu donoszą, że do dnia 9 kwietnia 150 tysięcy mieszkańców Iranu podpisało apel światowej Rady Pokoju.

INDIE

MOSKWA (PAP) — Jak donosi z Delhi Agencja TASS, kampania zbierania podpisów pod Apelem Światowej

Bezczelne prowokacje litowców na granicy z Rumunią

BUKARESZT (PAP) — Ministerstwo Spraw Zagranicznych Rumuńskiej Republiki Ludowej przelało do ambasady jugosłowiańskiej w Bukareszcie notę, w której stwierdza, że mimo niejednokrotnych protestów rządu rumuńskiego przeciwko wrogim aktom pogranicznych władz jugosłowiańskich, rząd jugosłowiański nie uczynił żadnych kroków celem pożyczenia kresu prowokacji.

W nocy rumuńskiego MSZ przytoczonych zostało szereg wypadków bezczelnych prowokacji, dokonanych przez władze jugosłowiańskie na granicy rumuńskiej.

Nota stwierdza, że wszystkie przytoczone akty prowokacyjne, będące brutalnym naruszeniem najelementarniejszych norm prawa międzynarodowego, stanowią część składową wrogiej polityki rządu belgradzkiego w stosunku do Rumuńskiej Republiki Ludowej, polityki w interesie rozkładawców rządu belgradzkiego — imperialistów amerykańsko-angielskich.

Nota stwierdza, że wszystkie przytoczone akty prowokacyjne, będące brutalnym naruszeniem najelementarniejszych norm prawa międzynarodowego, stanowią część składową wrogiej polityki rządu belgradzkiego w stosunku do Rumuńskiej Republiki Ludowej, polityki w interesie rozkładawców rządu belgradzkiego — imperialistów amerykańsko-angielskich.

wej Rady Pokoju rozwija się w Indiach na coraz szerszą skalę. W dzielnicach robotniczych Kalkuty codziennie odbywają się wiece, na których uczestnicy składają podpisy pod Apelem. Apel został podpisany przez większość uczestników masowego wiecu w Midnapur (zachodni Bengal).

WŁOCHY

RZYM (PAP) — W całym Włoszech rozpoczęła się akcja zbierania podpisów pod Apelem Światowej Rady Pokoju.

W całym kraju odbywają się setki zebrani, na których omawia się znaczenie Apelu światowej Rady Pokoju. Specjalne znaczenie mają zebrania, odbywające się w Umbrii, gdyż poprzedzają one zjazd obrońców pokoju, który odbędzie się w najbliższych dniach w tej prowincji — w mieście Perugia.

Liczne wiece odbywają się także w Piemontie, Emilii i innych częściach kraju.

Nic nie powstrzyma zwycięskich sił pokoju

Cały świat potępia faszystowski dekret Queuille

PARYŻ (PAP) — Lud francuski nadal protestuje przeciwko dekreto wi rządu, zakazującemu działalności na obszarze Francji Biura Światowej Rady Pokoju. Potężna manifestacja protestacyjna odbyła się m. in. w zakładach „Renault”.

Stały Komitet Francuskiej Rady Pokoju ogłosił deklarację, w której wzywa wszystkich Francuzów, by uświadomili sobie w pełni niebezpieczeństwo grożące światu z powodu agresywnej polityki USA.

PARYŻ (PAP) — Na posiedzeniu Zgromadzenia Narodowego deputowany komunistyczny Casanova zgłosi interpelację w sprawie nielegalnego dekretu rządu Queuille'a, zakazującego działalności na terytorium Francji Biura Światowej Rady Pokoju.

Analogiczną interpelację złożył deputowany postępowy d'Astier, stwierdzając, że wspomniany dekret świadczy o pogardzie rządu do swobod republikanckich.

BERLIN (PAP) — W imieniu Niemieckiego Komitetu Obrońców Pokoju prof. Walter Friedrich złożył oświadczenie stwierdzające, że decyzja Queuille'a wywołała głębokie oburzenie całej milijonowej pokój ludzkości. Niemiecki Komitet Obrońców Pokoju wzywa wszystkich milijonów pokój Niemców, by protesty przeciw-



Członkowie załogi statku Polskiej Marynarki Handlowej „Puck” omawiają pokładzie zobowiązania, podejmowane w celu uczczenia święta 1 Maja. (CAF fot. Z. Kosycarz)

Kobiety polskie pozdrawiają laureatki Międzynarodowych Nagród Stalinowskich

WARSZAWA (PAP) — Zarząd Główny Ligi Kobiet wystosował depesze gratulacyjne do działaczek światowego ruchu obrońców pokoju, nagrodzonych Międzynarodową Nagrodą Stalinowską „Za utrwalenie pokoju między narodami”.

Depesza do przewodniczącej Światowej Demokratycznej Federacji Kobiet, pani EUGENII COTTON brzmi:

„Zarząd Główny Ligi Kobiet w imieniu wszystkich swoich członkiń przesyła Pani, przewodniczącej SDFK, serdeczne powinszowania z okazji otrzymania Międzynarodowej Nagrody Stalinowskiej „Za utrwalenie pokoju między narodami”.

Przez swoją niezłomną odwagę, przez całkowite oddanie swej pracy dla zabezpieczenia pokoju — zasłużyła Pani całkowicie na to wysokie odznaczenie.

Kobiety polskie życzą Pani całego serca długich lat zdrowia dla dalszej pracy nad utrwaleniem pokoju dla dobra całej ludzkości.

Do przewodniczącej bohaterskich organizacji kobiet koreańskich — PAK DEN AI, Zarząd Główny L. K. wystosował depesze, w której czytamy:

„Z okazji przyznania Wam Międzynarodowej Stalinowskiej Nagrody Pokoju, przesyłamy Wam, bohaterskiej kierownicze kobiet koreańskich, najgorętsze życzenia wszelkiej pomyślności w wielkiej walce o pokój i wolność”.

Również została wysłana depesza do pani SUN CZIN - LIN, w której Zarząd Główny Ligi Kobiet przesyła serdeczne gratulacje z okazji wysokiego odznaczenia i życzy dalszej owocnej pracy nad utrwaleniem pokoju.

Irańska nafta pachnie krwią

Zamiast podwyżki płac dla strajkujących — karabiny dla plemion Khuzistanu

TEL AVIV (PAP) — Dzienniki irańskie poświęcają wiele miejsca sytuacji strajkowej w Iranie. Dziennik „Ettelaat” donosi, że strajk robotników szybów naftowych Anglo-Irańskiego Towarzystwa Naftowego w Bender-Maszur i Aga-Dżari trwa nadal. Rozmowy delegatów robotniczych z komisją rządową zostały przerwane. Administracja Towarzystwa poleca zamknąć należące do niego sklepy z żywnością, aby w ten sposób zdławić strajk głodem. Mimo to strajkujący nadal domagają się przyjęcia swych żądań i w sposób

zorganizowany prowadzą walkę strajkową.

Jak wynika z doniesienia dziennika „Sahed”, agencji Anglo-Irańskiego Towarzystwa Naftowego, rozdała broń wśród plemion zaludniających irańskie prowincje Khuzistan, przy czym podburzają wodzów tych plemion przeciwko rządowi irańskiemu. Istnieją przypuszczenia, że agencja angielska pragnie w ten sposób wywrzeć presję na irańskie koła rządzące w związku z uchwaloną przez parlament Iranu ustawą o nacjonalizacji przemysłu naftowego.

Wybór władz naczelnych Komunistycznej Partii Włoch

RZYM (PAP) — W Rzymie odbyło się plenarne posiedzenie Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Włoch, wybranego na VII Kongresie

Partii. Plenum jednomyślnie wybrało Palmiro Togliatti na sekretarza generalnego partii oraz na jego zastępców Luigi Longo i Pietro Secchia.

PRZED 1 MAJA

W atmosferze wzrastającego entuzjazmu — ZPP im. Jurczaka

W atmosferze ciągle wzrastającego entuzjazmu realizuje załoga ZPB im. Dzierżyńskiego swoje zobowiązania. Jak nam komunikuje nasz korespondent — tow. A. Drezko — tkalnia elektryczna wykonała już do 9 bm. 12.000 metrów tkanin ponad plan.

Kotoniarze z Oddziału I ZPP im. Jurczaka, którzy wykonają do końca miesiąca 2.000 par stęconów ponad plan, zobowiązanie swoje zrealizowali dotychczas w 35 proc.

Prządki z ZPB im. 1 Maja przekraczają zobowiązania

Im. 1 Maja znacznie przekracza podjęte zobowiązania. I tak np. pracująca na 4 stronach w przędzalni średnioprzędnej, Weronika Jeniak, zamiast 113 proc. planu, wykonuje 137 proc. i podobnie jak jej koleżanka, Maria Bajczak — zobowiązanie swoje już wykonała. Powzięte zobowiązania zrealizowały również: Zofia Florek, Władysława Przybylska, Ewa Włodarczyk, Sabina Arkita i wiele innych.

W przędzalni amerykańskiej poważnie przekroczyły swe zobowiązania: Maria Hajduk (o 9,5 proc.), Józefa Niedzwiecka (o 4 proc.), Maria Chrusciel (o 1,5 proc.), Zofia Twardowska (o 3,5 proc.), Maria Woźniak (o 3 proc.). Józefa Dubielczyk (o 9 proc.).

Zasłużyli na pochwałę

Grupa Franciszka Warzywody z PGR Mysławów, zespół Czerkaw, pow. Łowicz, postanowiła dla uczczenia święta 1 Maja w ciągu dwóch dni naprawić groble. Dzięki energii z jaką przystąpiono do pracy, zobowiązanie wykonane zostało w półtora dnia. W ten sposób zaoszczędzono 600 zł. i przyspieszono nawodnienie stawów.

Czynu Majowego postanowili dodatkowo przygotować odczyniki do pracy badawczej, zobowiązanie swoje zrealizowali już w dniu 9 bm., to jest na 21 dni przed terminem

Laboratorium Papiernicze

Pracownicy Centralnego Laboratorium Papierowego ob. ob. Bitmar Łobozńska i Skrobala — komunikuje nam nasz korespondent Mieleczka rek — którzy w ramach

Czynu Majowego postanowili dodatkowo przygotować odczyniki do pracy badawczej, zobowiązanie swoje zrealizowali już w dniu 9 bm., to jest na 21 dni przed terminem

Gdzie Stalin — tam zwycięstwo

Ludzie pracy i nauki o Międzynarodowych Nagrodach Pokoju

INŻ. JERZY GRODZICKI, znany inicjator współzawodnictwa wśród ludzkiej inteligencji technicznej — stwierdza:

— Pokojową politykę ZSRR ukoronował ostatnio fakt ufundowania międzynarodowych nagród pokojowych, które przyznawane są wybitnym działaczom ruchu obrońców pokoju, bez względu na ich przekonania polityczne i przynależność narodową. Jest to jednocześnie sprawiedliwym, iż ruch obrońców pokoju jest prądem obejmującym wszystkie społeczeństwa i wszystkie narody świata.

Sam fakt ustanowienia nagród pokojowych przez Prezydium Rady Najwyższej ZSRR dowodzi w sposób dobitny pokojowej polityki państwa radzieckiego i jego dążenia do pokrzyżowania planów klki, która gwoździ zapewnienia sobie wysokich dywidend pragnie pochnąć świat do nowej światowej rzezi.

Akcja zbierania podpisów w czasie Plebiscytu Pokoju objął winna wszystkich, którzy rozumieją groźbę wojny i pragną szczerze obrony pokoju dla szczęścia swego i przyszłych pokoleń.

Przódka HELENA OKRÓJ, wielokrotna przewodnicząca pracy z ZPB im. Dzierżyńskiego, mówi:

Przyznanie Międzynarodowych Nagród Stalinowskich wybitnym bohaterom i pokój z różnych krajów — wzruszyło mnie do głębi. Jako kobieta, szczególnie ucieszyłam się z tego, że nagrodę tę otrzymała m. in. znana nam wszystkim Eugenia Cotton, bohaterska Pak Den Ai oraz wielka działaczka chińska Sun Czin-lin.

Fakt ten znajduje na pewno szeroki odzwierciedlenie wśród wszystkich pracujących kobiet, pobudzając je do jeszcze bardziej wzmocnionej walki o pokój.

Podjęć na ten zakaz może być tylko jedna:

Jeszcze silniej i mocniej zwerze się szeregi bojowników o pokój, którzy zwycięsko przewodził towarzyszy Stalin. Naszą pracą, dodatkową produkcją wykazemy, że ruch obrońców pokoju jest silniejszy od podłych i niskich dążeń imperialistów: do nowej strasznej wojny.

Pokój musi zwyciężyć, bo tego chcą ludzie pracy, bo tego pragną ludzie dobrej woli na całym świecie.

Dyrektor III Szkoły TPD im. T. Kościuszki w Łodzi, MIECZYSLAW WOŹNIAKOWSKI, oświadcza:

Laureatami Nagród Stalinowskich są ludzie mówiący różnymi językami, ludźmi o różnych zainteresowaniach: uczeni, działacze polityczni i duchowni. Łączy ich jedno: pragną pokoju i o ten pokój walczą. I tak jak nazwiska ich są znane i cenione przez cały świat tak i idea, której oni życiem swoim, swoimi umysłami służą ogarnia i mobilizuje świat cały. Tej idei i bezkompromisowej, zwycięskiej walce o szczęście i pokój dla ludzkości służy też całe nauczycielstwo polskie, mające przed oczyma wzór i przykład Związku Radzieckiego.

Znany lekarz-rodzielnik, dr MIECZYSLAW TRENZYŃSKI, pisze: Przyznanie Międzynarodowych Nagród Pokoju jest faktem o doniosłym znaczeniu w skali światowej. Wyraża on dowodnie, jak głęboko i powszechnie idea pokoju nurtuje narody świata. Reprezentują ją i walczą o nią czynnie ludzie wszystkich narodowości, wszystkich ras i wszystkich wyznań. Świadczy o tym zespół laureatów.

Sfascyzowany rząd francuski, będący na żółdnie podległości wojennych — decyzją swoją zakazującą działalności na terenie Francji Biura Światowej Rady Pokoju usiłuje stanąć w poprzek potężnego prądu ogarniającego całą ludzkość. Lokaje Wall-Street nie rozumieją widocznie, że ich zakaz nie osłabia idei pokoju, lecz przeciwnie, umacnia ją, a ci wszyscy, którzy zakaz ten podpisali, jasno i wyraźnie stanęli po stronie wrogów ludzkości, pa stronie zwolenników nowej wojny.

Fakt ten w konsekwencji zmobilizuje jeszcze szersze zastępy bojowników walki o pokój i nauczy ich jeszcze bystrzejszego poznawania wrogów narodów całego świata.

Zadania związków zawodowych na obecnym etapie

ZYGMUNT KRATKO

Związki zawodowe, zrzeszające 4,5 miliona członków, stanowią w warunkach Polski Ludowej powszechną organizację klasy robotniczej, czołowej siły we froncie narodowym. Związki zawodowe to organizacja, w której większość, bo przeszło 3 miliony członków, stanowią bezpartyjni robotnicy i pracownicy umysłowi. Członkowie partii, pracujący w związkach zawodowych mają przede wszystkim za zadanie pod-

nieść w codziennej pracy i walce świadomość całej klasy robotniczej, zbliżyć ideologię i politykę partii do najszerszych mas członkowskich. Zadaniem to wykują aktywnie partyjni i związkowi głównie w samym procesie produkcji przez mobilizowanie załogi do wykonywania i przekraczania planów produkcyjnych, na bazie rozwoju współzawodnictwa i racjonalizacji, na bazie świadomego i dobrowolnego udziału klasy robotniczej w podejmowaniu zobowiązań i przekraczaniu planów produkcyjnych.

Walka o przedterminowe wykonanie zadań produkcyjnych, o obniżenie kosztów własnych i o systematyczny wzrost wydajności pracy to walka o rozwinięcie sił wytwórczych naszego kraju, to walka o wykonanie Planu 6-letniego, planu podniesienia, utrwalenia i spotęgowania sił politycznych, gospodarczych, kulturalnych i duchowych Polski Ludowej. W walce tej przodującą rolę odgrywa klasa robotnicza. Stąd wyplwają jej ogromne zadania we froncie narodowym walki o pokój i Plan 6-letni. Tej przodującej roli klasa robotnicza daje wyraz w codziennej, ostrej walce klasowej z wrogami narodu, z reakcjonistami i agentami obcego wywiadu, którzy przez zakłamana propagandę, sabotaż i dywersję usiłują zahamować nasz marsz do socjalizmu. Ta przodująca rola klasy robotniczej wyraża się jednocześnie w walce z zafobianiem i nieświadomością, bojaźnią i nieunością pewnych grup robotniczych w stosunku do nowych, wyższych form i metod pracy.

W naszych zakładach pracy toczy się, nie zawsze widoczna, ale wszędzie uparczywa, walka starego z nowym. Przewodnicy pracy i racjonalizatorzy, nowatorzy produkcji i mistrzowie oszczędności stanowią najbardziej przodujący oddział klasy robotniczej. Toteż zadaniem związków zawodowych jest orientować się na przodujących robotników, podciągając do ich poziomu całą załogę. Temu są poświęcone narady wytwórcze, temu służy przenoszenie doświadczeń przodujących robotników. Temu celowi służy przede wszystkim umasowienie współzawodnictwa, podejmowanie dobrowolnych zobowiązań przez grupy związkowe oraz mieszane podsumowywanie wykonania zobowiązań w grupie, na konferencji oddziałowej i zakładowej. Dlatego VII Plenum CRZZ poświęciło wiele uwagi konkretnym metodom organizowania współzawodnictwa w grupie związkowej oraz roli męża zaufania w umasowieniu współzawodnictwa zgodnie z tezą tow. Kłosewicza, że:

„Realizując cele frontu narodowego, związki zawodowe muszą mobilizować produkcję inicjatywę i tworzyć energię najszerszych mas pracujących. Dławiąca obronność naszego kraju, naszym wkładem w walkę o pokój będzie dalszy rozwój i umasowienie współzawodnictwa...”
Przodująca rola klasy robotniczej we froncie narodowym, stawia przed związkami zawodowymi wielkie i odpowiedzialne zadania.

Nie ma dziś odcinka walki w budowie socjalizmu, gdzie motorem tej walki, jej siłą napędową i kierownikiem nie byłaby klasa robotnicza.

Wielki wpływ mają związki zawodowe na zaktywizowanie inteligencji, szczególnie personelu technicznego, pracowników umysłowych i biurowych. Dlatego też CRZZ kładzie nacisk, by w wyborach do rad zakładowych i oddziałowych wciągnąć inżynierów i techników, majstrów i sztygarów, do aktywnej pracy związkowej.

Ważną rolę odgrywają również związki zawodowe w zacieśnianiu sojuszu robotniczo-chłopskiego. Pomagają one pracującemu chłopstwu w jego walce przeciw kulakowskiemu wyzyskowi. Obok znanych form organizowania brzdąk łączniejszy fabryk ze wsią, konieczna jest wzmożona praca polityczna wśród robotników dojeżdżających ze wsi oraz wśród robotników rolnych PGR i POM i robotników zakładów pracy rozsiadanych po wsiach.

Jednym z istotnych odcinków pracy związkowej jest także wychowanie rodzin robotniczych, młodzieży szkolnej i dzieci. Za przykładem związków radzieckich, związkowa praca kulturalno-oświatowa winna koncentrować się nie tylko w świetlicach, klubach robotniczych czy zakładach pracy, ale winna być równoległe prowadzona w osiedlu robotniczym, na koloniach dziecięcych oraz w sekcji dziecięcej przy klubie robotniczym.

Wykonanie zadań nakreślonych przez VII Plenum CRZZ, zarówno na odcinku mobilizacji załóg do przedterminowego wykonywania zadań produkcyjnych jak i realnego oddziaływania na całość procesu przekształcania naszego narodu w naród socjalistyczny, zależy przede wszystkim od usprawnienia pracy

organizacyjnej. W ostatnich wyborach wyłoniono w zakładach pracy setki tysięcy aktywistów związkowych, tkwiących w gąszczu klasy robotniczej, znających bolączki i na stroje mas.

Udzielanie konkretnej pomocy politycznej i organizacyjnej setkom tysięcy młodych ludzi, społecznym inspektorom pracy, delegatom socjalno-ubezpieczeniowym, organizatorom pracy kulturalno-oświatowej, członkom rad oddziałowych i zakładowych, członkom komisji o to zadanie jakie stało przed działaczami partyjnymi i związkowymi. Chodzi o to, by wychowywać ten aktyw, stawiając przed nim konkretne zadania i nauczyć go wykonywać te zadania i kontrolować wyniki.

Aktyw partyjni i bezpartyjni w związkach zawodowych zdają wykonać szereg zadań w realizacji hasła frontu narodowego w walce o pokój i Plan 6-letni, wysuniętego przez VI Plenum KC Partii, jeżeli podejmie bezlitosną walkę z wszelkimi formami komendowania i dyrygowania, pozostającymi bonzowstwem i oportunistyzmem w ruchu zawodowym, jeżeli zrozumie głęboko, że praca w związkach zawodowych polega przede wszystkim na pracy politycznej, uświadamiającej i organizacyjnej, która może być skuteczną jedynie wówczas, gdy aktyw przysłuchoje się głosowi mas, gdy tkwi głęboko w masach, gdy krytyka i samokrytyka jest głównym motorem jego działania.

O coraz lepszym rozumieniu przez nasze ognia związkowe politycznej i organizacyjnej roli związków zawodowych świadczą ich praca w organizowaniu wielkiego Czynu 1-Majowego, który porwywa miliony ludzi pracy do twórczego wysiłku nad wzmacnieniem sił Polski Ludowej, wnosząc swój wielki wkład narodowy do ogólnoludzkiej walki o pokój.

Wspólna praca dla pokoju

List robotników przedalni w Schedewitz do załogi ZPB w Pabianicach

Coraz mocniej zacieśniają się więzy przyjaźni łączące robotników polskich i klasę robotniczą Niemieckiej Republiki Demokratycznej. W walce o pokój, o wykonanie planów gospodarczych, o socjalizm, umacnianie się poczucie solidarności, utrwała się wiara w zwycięstwo.
W tych dniach do robotników ZPB w Pabianicach nadeszła list załogi przedalni wełny w Schedewitz.

DO ZAŁOGI PRZEDZALNI WEŁNY W PABIANICACH
DROGIE KOLEZANKI I KOLEDZY!

Dziękujemy Wam serdecznie za list, który wysłaliście do nas 13 stycznia.

Szybkość, z jaką odbudowujecie swój kraj, wprowadza nas w zdumienie. Wasze sukcesy świadczą o wielkiej miłości do swej wyzwolonej ojczyzny. Z największą radością przyjęliśmy wiadomość, że zdołaliście przed terminem wypełnić roczny plan produkcyjny. Również i my wykonaliśmy nasz roczny plan już na dzień 2 listopada ub. r., a do końca roku wykonaliśmy nasz plan w 123 proc.

W naszym zakładzie pracy rozwija się zarówno współzawodnictwo masowe, jak i współzawodnictwo brzdąk najwyższej jakości.

Jakiego rodzaju współzawodnictwo prowadzone jest u Was? Czy jest to współzawodnictwo indywidualne, zespołowe maszyn, czy zlanowe? Czekamy niecierpliwie na Waszą odpowiedź.

Z uznaniem powitaliśmy wiadomość, że macie nowoczesne ambulatorium. My również posiadamy ambulatorium, ogródek dziecięcy, nowoczesną elek-

KAMMGARNSPINNEREI SCHEDEWITZ
FABRIKATION VOLLSTÄNDIGER BETRIEBE, KAMMGARN- UND STREICHGARNSPINNEREISEN
An 436
Belegschaft der
Wollwolle-Spinnerei Pabianitz
Volksökonomischer Betrieb.
Pabianitz bei Lodz (Polen).
SILBERSTRASSE
12. März 1951.

Liebe Arbeitkolleginnen und Kollegen!
Eueren Brief vom 13. Januar 1951, dessen Inhalt unser größtes Interesse fand und für den wir Euch herzlich danken, haben wir erhalten.
Das Recht ergreife ich insofern, weil ich, Britta, ein Mitglied der Gruppe bin.

Nasz nowy Plan 5-letni, będący w największym sensie planem pokoju, stał się przed nami, podobnie, jak Wasz Plan 6-letni, jeszcze większe zadanie do wypełnienia. Jako świadomi robot-

niczy, plan ten niewątpliwie zrealizujemy tak samo, jak wypełniliśmy wszystkie nasze dotychczasowe zadania.

W chwili obecnej pracują u nas już 103 brzdąki produkcyjne. Brzdąki te składają się z 594 robotników, co stanowi 75 procent ogólnej liczby zatrudnionych u nas robotników.

System obsługi 400 wrzecion rozwija się u nas coraz szerzej, co w przedalni wełny czesankowej trzeba uznać, jako poważny krok naprzód. Szczególnie uważnie zajmiemy się przy studium metody inż. Kowalewa, aby przez zastosowanie jej dojść do jeszcze większych osiągnięć.

Czekamy na odpowiedź.
ZAŁOGA PRZEDZALNI WEŁNY CZESANKOWEJ SCHEDEWITZ,
KOŁO WIESENBURGA

Mamy dość sił by obronić pokój!

Dawniej mówiono, że głód, nędza i epidemie zawsze były i będą. Teraz wiemy, że wcale tak nie jest. Obecnie zaś niektórzy chcą nam wzmocnić, że ponieważ wojny zawsze były, to i tak nie zrobimy, by przeszkodzić w buchu wojny.

Ale my wiemy, że tak nie jest. Wiemy, że można wojnę przeszkodzić, jeżeli będziemy coraz silniejsi, gdy będziemy jeszcze więcej i lepiej pracować. Napada się tylko na takie państwo, które jest słabe. I dlatego ja robię wszystko, co jest w mojej mocy, by zwiększyć siły mego Ojczyzny, a tym samym potęgę całego obozu pokój.

Nie szczędzę sił, aby dać jak największą, jak najlepszą produkcję. Od 1949 r. jestem przewodnikiem pracy i postaram się nim nadal pozostać. Chcę jeszcze lepiej, niż dotychczas pracować, bo wiem, że pokój jest potrzebny i mnie i moim dzieciom, i wszystkim.

Pamiętam — gdy byłem młody, od razu musiałem pójść do fabryki, o nauce nikt wówczas z nas — dzieci robotników — i marzyć na wet nie śmiał. A dzisiaj mój syn Leszek chodzi do Technikum i wkrótce będzie wykwalifikowanym technikiem. Wiem, że moja córka Kryśka, która uczy się bardzo dobrze, może iść do wyższej szkoły, jaka sobie wybierze, może zostać lekarzem czy inżynierem.

Dzieciom moim pokój jest potrzebny jak powietrze, i nie tylko moim. Mamy wspaniałą i coraz bardziej rozwijającą się Ojczyznę. Każdy ma obecnie możliwość twórczego rozwoju swych umiejętności, wykorzystywania w pełni swych zdolności zgodnie z zainteresowaniem.

Imperialiści nie mogą strawić tego, że my bez ich pomocy potrafimy podnieść się z ruin, że budujemy szczęśliwe życie, że pod nosi się u nas stopa życiowa i dla tego dążą do nowej wojny. Ale siły imperialistów, ich dążenia do wywołania wojny, natrafiają na zgodny sprzeciw narodów.

Jeszcze lepszą, niż dotychczas pracę, jeszcze silniejszymi zwracaniem naszych wroty włożymy nasz wkład w wysiłek narodów broniących ze wszystkich sił pokój. Wszyscy podpiszemy Manifest Polskiego Komitetu Obrótców Pokoju.

Wywalczymy dla naszych dzieci pokój! By mogli spokojnie się uczyć. By wola była dla nich jedynie złym wspomnieniem. By mogli dowolnie korzystać ze wszystkich wartości, jakie tworzyć można tylko w warunkach pokojowej pracy.

FRANCISZEK MANKA
drukacz z ZPB
im. Marchlewskiego



Alfreda Majek, brzdądzista z ZPD im. Emilii Plater wraz ze swoim zespołem stebnowiczek na cześć 1 Maja podniosła wykonanie bazy o 2 procent.

W Nowej Tkalni należy usprawnić kontrolę wykonania zobowiązań

Sobota, godz. 11.30. W tkalni ZPB im. Stalina powoli uciła miarową stukot krosien. Tkacze przystępują do generalnego omiataania swych maszyn. W ciągu pół godziny w tkalni zapadła zupełna cisza, w którym o czasie do czasu usłyszy się tylko dźwięk różnorodny i odgłosy gorącej wmiary słów. Ale najgłośniejsze rozmowy dobiegają w tej chwili z jednego tylko końca sali. Tutaj właśnie na ścianie wisi wielki wykres obra-

zujący codzienne wykonanie baz przez każdego tkacza. A wykresów tych jest tyle, ile zespołów pracuje na sali. Przed jednym z takich wykresów zatrzymała się w tej chwili grupka tkaczek i tkaczy.

— Patrzcie, patrzcie — woła jedna z zabranych tkaczek — ile procent bazy wykonała wczoraj Genowefa Niepszy.

— No, no — dziwi się druga. — Przedwczoraj miała 114 proc., wczoraj już 122 proc. Albo Janusza, ta też podniosła wykonanie bazy o 5 proc.

— Spiesz się kobiety — rzuca ze śmiechem starszy tkacz — spiesz się, bo 1 Maja „za pasem”.
W Nowej Tkalni tkacze codziennie, po skończonej zmianie biegną do wykresów i sprawdzają procent wykonania bazy. A obecnie, gdy przystąpili już do realizacji podjętych na cześć 1 Maja zobowiązań, to bardzo często nawet w czasie zmiany sprawdzają stan swych liczników przy krosach i liczą, o ile to w tkalni wyrobili dzisiaj więcej. Sprawdzają stan wykonania podjętych zobowiązań.

Oto stara już tkaczka, Józefiakowa, jak młoda dziewczyna biegnie przy swoich „czworkach”, nie traci ani minuty czasu na niepotrzebne rozmowy. Przed rozpoczęciem pracy sprawdza, czy ma wystarczającą ilość wątku, czy ma „zmienniczkę” o stan krosien, jeszcze raz rzuci okiem czy maszyn są czyste. A potem, jak już stanie przy krosach, to pracuje aż miło. Albo ZMP-ówka, Danuta Piskorek. Zobowiązała się na swoich „czworkach” podnieść wykonanie bazy aż o 12 proc. Ale nikt nie wątpi w to, że Piskorek zobowiązanie swe wykona. Od chwili podjęcia zobowiązania pracuje ona jeszcze szybciej i jeszcze lepiej, codziennie podnosi wydajność i jest głęboko przekonana, że średnia nadwyżka z kwietnia da „murwane” 12 proc.

— Chwilami to zdaje mi się, że krosna mają za wolne obroty — mówi

Janina Piskorek. — Wtedy dla własnego uspokojenia kładę rękę na płochę i wydaję mi się, że przyspieszam bieg krosna. Mówiąc to Danuta Piskorek głośno śmieje się ze swoich słów. — Ale zobowiązanie swe wykonam. Jestem taka szczęśliwa! Niedawno otrzymałam nowe mieszkanie. I radość swoją powiadam tutaj przy krosnach. Chcę, aby każdy procent ponad plan był wyrazem mego szczęścia, był wyrazem tego, że pracuję dla siebie i dla swojego kraju.

Młoda tkaczka, Janina Kubicka, obsługująca 12 krosien podjęła zobowiązanie podniesienia wydajności ze 123 do 125 proc. Zaraz następnego dnia solidnie wzięła się do pracy i już wtedy podniosła wydajność o 2 proc. Ale potem, jakoś zaczęła sobie lekceważyć podjęte zobowiązanie. Coraz częściej odchodziła od krosien, rozmawiała z koleżankami. Gdy pracująca w pobliżu tkaczka, Janina Jurek zwróciła jej uwagę, wtedy Kubicka obraziła się na nią i pogniwała. Nie rozmawiała nawet ze sobą dwa dni. Ale Kubicka szybko zrozumiała swój błąd, tym bardziej, gdy zauważyła na tablicy, że bardzo spadła jej wydajność. I wtedy poważnie wzięła sobie do serca słowa Jurkowej. Przeprosiła ją i zabrała się solidnie do pracy. Teraz już każdego dnia zobowiązanie swe realizuje.

Nad prawidłowym wykonaniem zobowiązań czuwa organizacja partyjna i rada zakładowa Nowej Tkalni. Codziennie rano odbywają się krótkie narady z sekretarzami oddziałowymi i radnymi, na których mówi się o stopniu wykonania podjętych zobowiązań. Ale zarówno organizacja partyjna, jak i rada zakładowa zapominają przy tym o jednej bardzo ważnej sprawie — o pięknej formie kontroli wykonania zobowiązań, jaka została wprowadzona w całym Zakładzie Stalnowickim. Specjalne formularze, na których robotnicy podpisywali swe zobowiązania, a na których powinien co dzień znaleźć się pro-

cent wykonania ich baz produkcyjnych, do tej pory nie są wypełniane. A przecież taka samokontrola, pozwalająca tkaczowi co dzień sprawdzić wyniki swej pracy, zachęcałaby go do wzmocnienia wysiłku, a co najważniejsze, pozwoliłaby mu na czas zauważyć obniżenie się wydajności i usunąć przyczynę, utrudniającą jego pracę.

Codziennie wypełnianie formularzy uczestników Czynu 1-Majowego zapobiegłoby takim wypadkom, jakie dziś zdarzają się w Nowej Tkalni, że niektórzy tkacze, aczkolwiek podjęli zobowiązanie, wykazują coraz niższą wydajność.

Jest jeszcze jedna, niewykorzystana przez organizację partyjną, forma kontroli wykonania podjętych zobowiązań. Towarzysze nie zmobilizowali w tym kierunku agitatorów. Nie zorganizowano ani jednej narady, nie pokazano im, jak piękne zadania stoją przed nimi w dziedzinie podnoszenia świadomości robotników i opieki nad nimi, którzy biorą udział w Cynie 1-Majowym. A przecież nie tak nie trafia do przekonania robotnika, jak szczerza, przyjacielska rozmowa. Dobrze natomiast kierownictwo organizacji partyjnej kieruje pracą agitatorów grup. Każdy z nich prowadzi zeszyt, w którym co dzień zapisuje wyniki pracy członków swej grupy.

Na zakończenie trzeba stwierdzić, że w tych dniach organizacja partyjna Nowej Tkalni przypomniała sobie o swoich zadaniach w dziedzinie kontroli wykonania zobowiązań. Postanowiono mianowicie powołać specjalną lotną komisję współzawodnictwa, która co dzień zapisywać będzie na formularzach wydajność pracy każdego tkacza. W tym celu zostaną zmobilizowani agitatorzy partyjni i aktywni związkowi. Należy oczekiwać, że gdy sprawa Czynu 1-Majowego interesować się będzie co dzień aktyw partyjni i związkowi Nowej Tkalni, zobowiązania zostaną tutaj całkowicie wykonane.

S. GWIZDAŁOWA

Każdy tkacz może i powinien wykonać swą bazę XIX. W jaki sposób wykonuję bazę w 135 proc.

— Bazę swą przekraczam, i to wysoko, przede wszystkim dlatego, że potrafię sobie dobrze zorganizować pracę, że opanowałam podstawowe czynności i zasady, bez znajomości których nie jest możliwe osiągnięcie wysokiej wykonania planu.

Do pracy przychodzi zawsze nieco wcześniej. Dokładnie badam stan krosien i osnowy, zwracając szczególną uwagę na luźno wiszące lub poplatane nici, które jeszcze przed uruchomieniem krosien doprowadzam do porządku. Następnie oglądam haeczki do wciągania wątku w członko oraz dokładnie czyszczę lamelki celem uniknięcia zrywów osnowowych.

Zwracam również baczna uwagę na to, aby członka były gładkie bez rys i pęknięć, co również w dużym stopniu wpływa na zmniejszenie się ilości zrywów osnowowych. Oglądam także bieżę i gonice przy krosnie, które uszkodzone powodują często przycięcie członka przez osnowę.

Kiedy już krosna pracują — powoli chodzę pomiędzy nimi. Jest to rzecz bardzo ważna, gdyż zbyt szybkie przechodzenie od krosna do krosna nie pozwala na dostrzeżenie wszystkich błędów, jakie w międzyczasie mogły powstać w tkaninie.

Przy przelęganiu nici wątkowej przez oczko członka palcami przykrywam końce wątków i dopiero wtedy przeciągam je przez oczko.

Kiedy zerwie mi się nitka w osnowie, nie idę za krosno, jak to czyni znaczna część tkaczek i co zabiera wiele czasu, ale wzięty nitkę przez niecieńnię. Za osnowę idę dopiero wtedy, kiedy zerwie się większa ilość nici lub gdy nitka pęknie na przewale osnowowym. Poza tym za osnowę wchodzi również i wtedy, kiedy ma ona peki lub zgrubienia celem ich usunięcia, aby nie powodowały zrywów osnowy. Niej za osnową nie obciążam, lecz wciągam je do brzegu lub owijam na przewal osnowowy, bowiem obciążanie nie powoduje zbyteczną stratę czasu.

W wypadku dużego zrywu lub utworzenia się gniazda, które trzeba wypruć, nie zatrzymuję wszystkich krosien, a tylko to, na którym powstał błąd. Kontynuuję pracę na pozostałych krosnach — w przerwach pomiędzy jednym a drugim „oblataniem” członek, usuwam niedokładności.

Wszystkie moje krosna posiadają liczniki, sprawdzam je więc co cztery godziny, aby być zawsze zorientowaną, czy któraś z krosien nie ma zanizonych obrotów, a jeżeli tak, to natychmiast zwracam się o pomoc do majstra.

Pracując w ten sposób osiągam dzisiaj 135 proc. wykonania bazy i jestem pewna, że każda z tkaczek, która tylko potrafi sobie umiejętnie rozłożyć pracę i będzie miała zawsze krosna w porządku, może osiągnąć podobne wyniki.

BRONISŁAWA DEKA
tkaczka z ZPB im. Dzierżyńskiego

Wieczór autorski Jerzego Millera

W sali teatralnej ZPB odbył się w ubiegłym tygodniu wieczór autorstwa poety Jerzego Millera. Wieczór poświęcony był nie tylko twórczości autora, lecz również omówieniu różnych zagadnień, związanych z obecną literaturą. Tocząca się w swobodnej atmosferze dyskusja objęła wiele ciekawych problemów, a między innymi sprawę stosunku pisarza do otaczającej go rzeczywistości oraz wykorzystania problematyki produkcyjnej w twórczości literackiej.

Blizsze zapoznanie się z poetą, jego życiem, metodami pracy, napotykanymi trudnościami w pracy, pozwala młodzieży na głębsze zrozumienie jego twórczości.

Poważnym brakiem tej imprezy było, że na wieczór przybyła tylko nieliczna grupa młodzieży. Winę za to ponosi zarząd zakładowy ZMP, który powinien był rozbudzić zainteresowanie młodzieży wieczorem autorskim.

Organizowanie tego rodzaju imprez kulturalnych jest w naszym robotniczym mieście bardzo pożądane i dlatego na przyszłość należałoby pomyśleć o staranniejszym przygotowaniu i zareklamowaniu podobnego wieczoru.

W. Wendler

KRONIKA PABIANIC

Zadania nowowybranej rady zakładowej ZPW

W Pabianickich Zakładach Przemysłu Welnianego niedawno przystąpiła do pracy nowo wybrana rada zakładowa. Jakkolwiek ustępująca rada wiele zdziałała na różnych odcinkach życia zakładu, to jednak w pracy jej istniał także szereg niedociągnięć. Nie wszyscy członkowie rad, interesowali się dostatecznie zagadnieniami produkcji, współzawodnictwa pracy itd.

Obowiązkiem nowej rady zakładowej jest usunięcie dotychczasowych błędów, celem pełnej realizacji zadań, postawionych przed narodem polskim przez VI Plenum KC PZPR.

W walce o wykonanie Planu 6-letniego na pierwsze miejsce wysuwa się konieczność zwiększenia wydajności pracy drogą umocnienia współzawodnictwa, racjonalizatorstwa, nowatorstwa oraz oszczędnej gospodarki surowcami. Toteż przed nową radą zakładową stoi zadanie ożywienia działalności zakładowego komitetu współ-

zawodnictwa pracy, otoczenia troskliwą opieką klubu racjonalizatorów oraz przystąpienia do zorganizowanego szkolenia zawodowego pracowników.

Poważnym niedociągnięciem na odcinku socjalnym było w poprzednim okresie niewykorzystanie skierowań na wczasy wypoczynkowe. Komisja socjalna będzie musiała dążyć do pełnego rozprządania skierowań na wczasy.

Podstawowym zadaniem Komisji BHP jest dalsze podnoszenie warunków pracy w zakładach, przeszkolenie pracowników w dziedzinie BHP.

Propaganda pogładowa, popularyzacja cyfr Planu 6-letniego winna również znaleźć swój pełny wyraz w pracy rady zakładowej. Należy także wzmocnić walkę z wszelkimi rodzajami przejawami laźkilstwa i brakorobstwa.

Śmieje, aniżeli dotychczas trzeba wysuwać, po uprzednim ich przeszkoleniu zawodowym, sprzedających robotników na kierownicze stanowiska.

Ożywienie pracy Rady Kobiecej, otoczenie opieką kobiet, uaktywnienie zakładowego koła ZMP — będzie jednym z wielu zadań, które winny zostać zrealizowane przez nową radę zakładową.

Należy zarazem zwrócić uwagę na niedostateczną pracę meżów za ufania, których działalność ogranicza się dotychczas do zbierania składek związkowych. Pracę meżów zaufania trzeba skierować na właściwe tory.

Dbać trzeba również o to, aby nie zdarzały się więcej szkodliwe wypadki obniżania autorytetu poszczególnych majstrów czy też kierowników zakładów, gdyż ludzie ci, wysunięci spośród załogi, oczekują pomocy i życzliwego stosunku do swych poczyniań.

Realizacja zamierzeń, które wysunęła nowa rada zakładowa, przyczyni się do dalszego usprawnienia pracy w zakładzie i do przedterminowego wypełnienia planu produkcyjnego.

„Damy i huzary“ w wykonaniu zespołu ZPB

Po odniesionych przez zespół dramatyczny Pabianickich ZPB sukcesach w wystawionym wodewilu warszawskim „Słuby murarskie”, przystąpiono z jeszcze większym zapałem do opracowywania komedii Aleksandra Fredry pt. „Damy i huzary”. Sztukę tę zobaczymy już nie długo na pabianickiej scenie.

Wystawienie „Damy i huzary” wymaga powiększenia zespołu dramatycznego. Winno się tym zająć

Wszyscy do porządków wiosennych

Wiosenna akcja sanitarno - porządkowa w naszym mieście zaczyna się rozwijać coraz bardziej. Opracowany plan przewiduje przede wszystkim uprzątnięcie wszystkich zyspisk śmieci, porzucanych dotychczas przy ulicy Partyzanckiej, Batorego i Moniuszki. Z ulic, placów i dziedzińców musi zostać usunięte wszelkie odpadki i nieczystości, nagromadzone w okresie ubiegłej zimy.

Miejsca, przylegające bezpośrednio do studni, winny zostać starannie oczyszczone i zabrukowane. Doły, w których gromadzi się woda deszczowa, będą zasypywane, rynsztoki i rowy odpływowe — oczyszczone.

W zakładach pracy zostaną segregowane i odstawione do właściwych punktów odpadki złomu. Dostęp do poszczególnych oddziałów produkcyjnych (jezdnie, chodniki) ulegnie naprawie.

Na terenach wolnych urządzić się zieleńce i kwietniki. Wnętrza sklepów oraz stoisków podlegających również dokładnemu uprzątnięciu.

W akcji uporządkowania miasta musimy wziąć wszyscy udział, nie może brnąć nikt. W celu właściwego przeprowadzenia tej akcji, Prezydium MRN zwołało zebranie z udziałem przedstawicieli partii, organizacji społecznych i masowych, delegatów zakładów pracy i kierowników BHP. W toku obrad ustalono szczegółowy plan całej akcji.

Spółdzielnia Prywatnego Zrzeszenia Handlu i Usług, zobowiązała się dostarczyć 60 wozów dla usunięcia śmieci z terenu miasta. Ponadto każdy właściciel wozu konnego przetracuje 1 dzień przy wywoźce śmieci.

Miejski Zarząd Budynków Miejskich wraz z administratorem i dozorcami, jak również członkowie Zrzeszenia Prywatnych Właścicieli Nieruchomości, rozwijają w swym zakresie akcję uświadamiającą.

W. Wendler

Skierowania na wczasy muszą być wykorzystywane

Jednym z przejawów serdecznej dbałości Państwa Ludowego o zdrowie i wypoczynek jak najszerzej rzesz pracowników oraz robotników są wczasy wypoczynkowe. Liczne pensjonaty i domy wypoczynkowe w najpiękniejszych uzdrowiskach kraju oddane zostały do użytku ludzi pracy. Wydawałoby się, że wszystko przemawia za tym, aby

jak największa ilość robotników skorzystała z tej doniosłej zdobyczy socjalnej, jaką są wczasy wypoczynkowe. Niestety, trzeba stwierdzić, że rady zakładowe pabianickich zakładów pracy nie potrafią należycie rozprządzić wśród robotników skierowań na wczasy.

W marcu br. na 91 skierowań wykorzystano zaledwie 7. Rada zakładowa Pabianickich ZPB zatrudniających kilkanaście tysięcy robotników, użytkowała aż... 4 skierowania. Ostatecznie w marcu 84 skierowania pozostały niewykorzystane.

Nawet skierowania do tak atrakcyjnych miejscowości, jak Zakopane i Krynica, nie znalazły chętnych. Dziwny zaiste wydaje się fakt całkowitego niedoceniania wagi tej akcji. Sprawa beztrojskiego ustosunkowania rad zakładowych wobec akcji wczasów winny zainteresować się organizacje partyjne. Nie wolno zezwalać na to, aby 90 proc. skierowań przepadało.

(Jas)

Zapisy na członków Związku Wędkarskiego

Koło Polskiego Związku Wędkarskiego w Pabianicach podaje do wiadomości wszystkim wędkarzom, że Zarząd Koła przyjmuje zapisy członków w poniedziałki i czwartki, w godzinach od 18 do 20, w lokalu świetlicy im. Antoniego Suwary (ul. Kilińskiego 5).

Jednocześnie Zarząd Koła ostrzeża, że wszelkie klusownictwo będzie tępione z całą bezwzględnością, a wędkarze, nie posiadający karty wędkarskiej, będą pociągani do odpowiedzialności karnej.

Czy jesteście członkiem Ligi Przyjaciół Żołnierza?

Nowe książki w rozdzielnii „Ruchu“

Rozdzielnia PPK „Ruch“ w Tomaszowie komunikuje, że w tych dniach nadszedł transport nowych książek. Wśród nich znajdują się takie, jak: „Syn ludu“, „Starek w mieście“, „Stany nie bardzo zjednoczone“, „Ludzie o czystym sumieniu“, „Na ratunek“, „Szpak, ptak wiosenny“ i inne. Cena 1 tomu wynosi 2,40 zł.

Z tych nowych i ciekawych książek winny skorzystać przede wszystkim świetlice fabryczne i wzbogacić nimi swoje zbiory.

(ch)

Odczyty o sztuce ludowej w Opoczyńskim

Muzeum Regionalne w Tomaszowie mieści się przy ul. Armii Ludowej 15, w salach dawnego hrabiowskiego pałacu. Posiadając ciekawe eksponaty ze wsi opoczyńskich — stanowi interesującą i barwną placówkę kultury ludowej. W Muzeum — obok lalek w strojach ludowych przedstawiono miniaturowy charakterystycznego budownictwa wiejskie-

Wiadomości sportowe

TENIS STOŁOWY

W meczu o mistrzostwo klasy A — ŁOZTS, „Włókniarz“ (Tomaszów) pokonał „Ogniwo“ (Łódź) w stosunku 6:4. Punkty dla „Włókniarza“ zdobyli: Franczak, Chmielewski i Tomczyk po 2. Obecnie drużyna „Włókniarza“ ma już 9 punktów i możliwości pozostania w A-klasie.

(a. f.)

KRONIKA TOMASZOWA

Zakończenie kursu dla wykładowców w Ośrodku Szkolenia Partyjnego

W Ośrodku Szkolenia Partyjnego odbyło się uroczyste zakończenie kursu dla wykładowców, który trwał dwa tygodnie i miał na celu przygotowanie towarzyszy, skierowanych przez organizację partyjną z zakładów pracy do samodzielnego prowadzenia szkolenia ideologicz-

nego. Kurs ukończyło 40 towarzyszy, z dobrymi na ogół wynikami.

Podczas uroczystości zakończenia kursu przemawiał kierownik Ośrodka Szkolenia, tow. Spruch, który podkreślił pilność i starania słuchaczy w przyswajaniu sobie przerabianego materiału. Tow. Spruch stwierdził, że wielu słuchaczy kursu, robotników, którzy przyszli do Ośrodka wprost od produkcji, nie wierzyło w swe siły. Sądził oni, iż nie dadzą sobie rady. Tymczasem kolektynowa praca, koleżeńskie pomoce, wspólne dyskusje dały wiele i pozwoliły na przezwycięzenie wszystkich trudności.

Następnie głos zabrał sekretarz Komitetu Miejskiego PZPR, tow. Kalusko, wskazując słuchaczom, jak mają przenosić zdobytą na kursie wiedzę do swoich towarzyszy w zakładach pracy, aby mo-

Zapisy do szkoły górniczo-hutniczej

Miejska Komenda „Służby Polsce“ rozpoczęła przyjmowanie zapisów kandydatów do szkoły górniczo-hutniczej. Kandydaci winni mieć ukończony 17, a nie przekroczony 20 rok życia oraz posiadać znajomość czytania i pisania. Blizszych informacji udziela sekretariat Zarządu Miejskiego Związku Młodzieży Polskiej i kancelaria Komendy Miejskiej „Służby Polsce“ w Tomaszowie. Al. Wojska Polskiego Nr 39.

(ch)

bilizować załogi do wykonania planów produkcyjnych, uświadamiać robotników, jak budować socjalizm.

Absolwenci kursu ze swej strony wyrazili wdzięczność za opiekę i pomoc doznawaną w czasie nauki ze strony Komitetu Miejskiego PZPR i wykładowców na kursie oraz przyrzekli, że powierzone im obowiązki pełnić będą sumiennie i z oddaniem.

(sylw)

Zaloga Niewiadowskich Zakładów realizuje zobowiązania 1-Majowe

Cała załoga Niewiadowskich Zakładów Przemysłu Nieorganicznego z entuzjazmem podjęła zobowiązania produkcyjne w celu uczczenia 1 Maja. Zobowiązania te są już w tej chwili w trakcie realizacji i poszczególne oddziały rywalizują ze sobą w jak najwyższym ich wykonaniu.

I tak: straż przemysłowa i warsztat elektryczny, które postanowiły do 1 Maja oświetlić ulicę Zakładową, wkopać słupy i wykonać instalację w świetlicy, prace przeprowadzane są poza godzinami normalnych zajęć, wykonywały już w 80 procentach swe zobowiązanie.

Robotniczy warsztat mechanicznego pracują intensywnie nad uruchomieniem betoniarki, dotychczas bezużytecznie powierającej się pod powór. W myśl podjętego zobowiązania, betoniarka ma być uruchomiona na dzień 12 kwietnia. Do 9 kwietnia mechan-

„Artos“ nie dotrzymał słowa

Imprezy, urządzone w Pabianicach przez „Artos“, cieszą się zazwyczaj dużym powodzeniem. Toteż na ostatni wieczór rozrywki p.t. „Z humorem na ty“

oraz występ tercetu Do-Re-Mi, wszystkie bilety zostały wykupione. Wobec wielkiego sukcesu tej imprezy, przedstawiciel łódzkiej delegatury „Artosu“ zapowiedział jeszcze jedno widowisko. Rozprawiono na nie wśród robotników ponad 300 biletów, prócz tego wielu chętnych skierowano do kasy kina „Polonia“.

Jednak przed rozpoczęciem przedstawienia przedstawiciel delegatury „Artosu“ oświadczył, że występ nie dojdzie do skutku, ponieważ artyści z powodu późnej pory nie będą mieli czym powrócić do Łodzi.

Wobec takiego oświadczenia, kasa zamiast sprzedawać bilety przybyłej licznie na występ publiczności, przystąpiła do zwroczenia pieniędzy za już wykupione 300 biletów.

„Artos“ powinien w przyszłości dokładnie przemyśleć organizację imprezy, aby podobne wydarzenia nie powtórzyły się więcej.

(Jas)

Co usłyszymy przez radio

11.50 „Głos mądrych“ 12.04 Dziennik 12.15 Przerwa 13.30 Aud. szkolna 13.50 Koncert solistów 14.15 Fragment książki E. Mąnowa „Niezwiązane pęta“ 14.30 Koncert dla szkół 15.00 Koncert solistów 15.30 Audycja dla świetlic dziecięcych 15.50 Zagadka muzyczna 16.00 Aud. TPR 16.15 „Przed piątkowym koncertem symfonicznym“ 16.30 Młodzież szkolna pomaga przy budowie Teatru Narodowego 16.50 Aktualności 17.00 Wiadom. popołudniowe.

17.05 „Odpowiedzi fali 49“ 17.15 Muzyka kameralna 17.45 Poradnik językowy 18.00 „Od naszych korespondentów“ 18.10 Muzyka rozrywkowa 18.45 „Mówimy o sporcie“ 19.00 „Wszelchnia Radiowa“ 19.20 Muzyka 19.40 Lekcja języka rosyjskiego 20.00 Dziennik 20.30 Koncert 21.30 Muzyka i aktualności 22.00 „Kapitulacja“ — fragment powieści H. Fausta, pt. „Ostatnia granica“ 22.20 Koncert rozrywkowy 23.00 Ostatnie wiadomości.

Więcej zainteresowania dla świetlicy TZPW

Zespoły świetlicowe tomaszowskich zakładów pracy, pragnąc jak najgodniej uczcić dzień 1 Maja, przygotowują starannie nowe sztuki do swych repertuarów. W różnych jednak warunkach pracują te zespoły.

W szczególnie ciężkich warunkach znajdują się zespoły świetlicy Tomaszowskich Zakładów Przemysłu Welnianego. Znana jest z pewnością naszym czytelnikom sprawa ciasnoty lokalu tej świetlicy. Z tą trudnością zespoły świetlicowe starają się jakoś sobie radzić, ale ani dyrekcja, ani rada zakładowa, mi-

mo istniejących możliwości, nie przychodzą im z pomocą i nie stara się rozwiązać problemu lokalowego.

Komisja kulturalno-oświatowa, powołana do tego, aby opiekować się świetlicą — również nie przejawia większego zainteresowania. Także podstawowa organizacja partyjna, nie poświęca uwagi pracom świetlicy.

Inaczej dzieje się w Mazowieckich Zakładach Przemysłu Welnianego. Tu życie świetlicy, organizowanie masowych imprez wychowawczych i rozrywkowych, jest przedmiotem troski dyrekcji, rady zakładowej i organizacji partyjnej. W świetlicy odbywają się lekcje początkowej nauki dla niepiśmiennych, których otacza się opieką i którzy w świetlicy otrzymują bezpłatne po silki.

Życie kulturalne zakładu rozwija się coraz pomyślniej, przy czym zespoły świetlicowe MZPW utrzymują stały kontakt ze świetlicą gromady Czerniewice.

Warto, aby Tomaszowskie Zakłady Przemysłu Welnianego wzięły przykład z MZPW i postawiły narażenie u siebie pracę świetlicową na odpowiednim poziomie.

Zebranie członków Zrzeszenia Właścicieli Nieruchomości

W sobotę, dnia 14 bm. o godzinie 18, w sali Prezydium Miejskiej Rady Narodowej (I piętro), odbędzie się walne zebranie sprawozdawcze-wyborcze członków Zrzeszenia Prywatnych Właścicieli Nieruchomości. Porządek dzienny obejmuje sprawozdanie z działalności zarządu, plan pracy i budżet na rok bieżący oraz wybory nowych władz Zrzeszenia.

Ogłoszenia drobne

ZGUBIONO legitym. POTRZEBNA staro- Ubezpieczalni Spółstwa uczciwa osoba leczna, Kamińskado - prowadzenia Elżbieta, War-3-osobowego gos- szawska 41, Pabianopodartwa. Pabia- nice. 78nice, Warszawska 2, m. 9, god. 4-6. 524

ZGUBIONO do- wód osobisty, dnia 15 lutego, na naz- ZGUBIONO legity- zwisko Harasimo- Ubezpieczalni Spół- wicz Janina, ul. w- leczna, Smolarek Bóżniczna 1, m. 4. Helena, Łopatki, Tomaszów Mazo- 22 pow. Łask. 77

20 LAT temu

Co pisała prasa łódzka w dniu 12 kwietnia 1931 r.

ANGLICY OFANOWUJA EKSPORT JAJCZARSKI

Sanacyjni matadorzy wysłali do Londynu specjalną delegację, która zamieściła się sfinalizowaniem pertraktacji z Anglikami w sprawie przekazania bankierom angielskim chłodziń gdynińskiej. Przekazanie Anglikom chłodziń za marne pieniądze — pisał „Republika” — stanowi groźne niebezpieczeństwo dla polskiego eksportu jajczarskiego. Odład Anglicy będą panować nad eksportem polskim i dyktować ceny, jakie zechcą.

DLUGI PAŃSTWA SZYBKO ROSNA

Sanacyjna gospodarka doprowadza kraj do kompletnej ruiny. W dniu 1 stycznia 1931 roku długi państwa osiągnęły sumę 3 miliardów i 784 milionów złotych. W ciągu ostatnich pięciu lat sanacyjni złodzieje roztrwonili jedną czwartą część ogólnego majątku państwowego. Ogólny majątek państwa wyniósł na 1. I. 1931 r. niewiele ponad 12 miliardów złotych.

TRAGEDIA WIEJSKIEGO PAROBKA

17-letni Konstanty Wojewoda służył we wsi Chechle u zamożnego Polnika. Wojewoda traktowany bez życzliwości przez „gospodarza” — rzucił służbę, postanawiając skończyć z meką niedźnego życia.

W dniu wczorajszym rzucił się on pod pociąg idący obok parku Wolności w Łasku. Znalazł śmierć na miejscu („Republika”).

TRAGEDIA CHORYCH - BEZROBOTNYCH

Gazety donoszą, że na terenie Łodzi i województwa choruje obficie kilka tysięcy bezrobotnych. Ludzie ci znaleźli się w tragicznej wprost sytuacji, ponieważ zasilki z Kasy Chorych już wyczerpał a wydział opieki społecznej nie chce im nieść pomocy.

Tak było w Polsce przedwrześniowej

Fabrykanci kradli miliony — płacił robotnik łódzki

London Merchant Bank, „A. Ruffer and Sons” i „Fred Huth and Comp.”. To byli ci potentaci finansowi, którym zawierzyła Łódź.

LONDYN — MERAN — WIEN

„Upadłość” była przygotowana bardzo starannie. Kradzież na wielką skalę wypracowana została z wszystkimi szczegółami. Pan prezes, Alfred Biedermann, na tydzień przed „upadłością” ukrył się w słonecznym Meranie, pan prezes, Stefan Osser — zadekował się w Wiedniu razem z panem Robertem Biedermannem, zaś pan Ralf Biedermann „osiadł” w Londynie — w towarzystwie akcjonariuszów sześciu wyemigrowanych banków brytyjskich. Meran — Wiedeń i Londyn ujęły nici wielkiego spisku, skierowanego przeciw ciałom łódzkim, spisku, który miał pozostawić w Łodzi dodatkowe miliony z łódzkiego świata pracy — poprzez nowe redukcje pracy i płacy, poprzez głód i nędzę mas pracujących naszego miasta.

ANGLICY „ZABEZPIECZYLI SIĘ” CALKOWICIE

W pierwszych dniach „afery bankowej” okazało się, że akcjonariusze angielscy pomyśleli z góry o swoich funtach. Mianowicie, zarząd Banku oddał im „do rąk własnych” w Londynie — akcje wielkiego przedsiębiorstwa tzw. „Warrant”, który wart był ponad sto tysięcy funtów sterlingów. Anglicy stali się również właścicielami szeregu innych przedsiębiorstw i nieruchomości, położonych w Polsce. Poza tym — niektórzy z większych łódzkich udziałowców, jak na przykład p. Wuttke — wycofali na kilka dni przed ogłoszeniem upadłości swoje udziały, sięgające milionowych sum. Sad Handlowy wyłączył również spod sekwestru tak zwane „schowki bankowe” (safesy), w których leżały miliony i kosztowności pań fabrykantów, należących pośrednio do „sity”, fabrykantów, których „nie należało krzywdzić”.

TUSZOWANIE AFERY

„Wiadze” tymczasem przystąpiły do arestowania dyrektora naczelnego Gordowskiego, wicedyrektora Kallnowskiego i szeregu prokurentów. Dyrektor Gordowski został wkrótce zwolniony za kaucją 50 tys. zł. Pozostałych „aresztantów” trzymano „pod kluczem”. Spali oni w salach Urzędu Słedczego przy ul. Kilińskiego. Codziennie z „Tivoli” dowożono im tam luksusowe obiady i kolacje. „Wzburzona opinia publicz-

na” — była w ten sposób... usypiana przez sanacyjnych współników bandy złodziejskiej.

Główni sprawcy siedzieli tymczasem zagranicą i śmiali się w kufak. Oto w niewytłumaczony sposób „zniknęły” księgi bankowe z szeregu lat, co nie mogło być nawet do pomyślenia bez wiedzy pań prezesów, którzy codziennie „urzędowali” ongiś po kilkanaście minut w „swoim banku”, pobierając milionowe gafe. Podobno księgi te „skradziono” w niewytłumaczony sposób. Były to przecież księgi i inne dokumenty, które mogły rzucić potężny snop światła na machinacje kapitalistów polskich i angielskich na terenie Łodzi.

ANGLICY DYKTUJĄ Z LONDYNU

Z Łodzi tymczasem poczęto wysłać delegację do bankierów londyńskich. Nawiazano „pertraktacje” w sprawie „pomocy angielskiej” dla Banku Handlowego w Łodzi. Zwolniony za kaucję dyrektor Gordowski, w specjalnej misji wyruszył nad Tamizę. Rokowania i pertraktacje trwały do dnia 12 maja, kiedy to z Londynu nadeszło twarde słowo: „Nie”.

Bankierom angielskim chodziło o to, aby umorzyć wszystkie należności skarbowe, wszystkie zaległe podatki, wszystkie sumy należne państwu, aby przerwać dochodzenia sądowe, zaprzęść badania ksiąg i dokumentów, aby jednym słowem dać oszustom całkowitą amnestię, aby zaakceptować olbrzymią kradzież i zapewnić złodziejom bezkarność.

Nie tak łatwo jednak było zatuzszować złodziejską aferę. Codziennie przecież zbierały się już to przed bankiem, już to przed Sądem Okręgowym tłumy ludzi, domagających się pociągnięcia oszustów do odpowiedzialności.

Zastosowano więc inną taktykę: taktykę zwlekania i odraczania decyzji. Wyznaczono 40 dni na „rejestrację” należności. Zainicjowano „pertraktacje” z inną grupą bankierów londyńskich. Coś obchodziła władza sanacyjna tragedia tysięcy ciułaczy, oszczędzających na „bankową księżeczkę”?

Na „pocieszenie” Ministerstwo Skarbu prosiło Sad Okręgowy o zwolnienie z ogłoszenia upadłości. Przewlekano te długi tymczasem współnikom-fabrykantom dość czasu na oplanowanie „bez żadnych przeszkód” swych skrytek bankowych, swych „safesów”, w których drzemało złoto i brylanty.

MAJATKU FABRYKANTÓW NIE RUSZONO!

W międzyczasie wierzyteli wystąpili do władz sanacyjnych o nalożenie sekwestru na majątki pań Biedermannów, Osserów i S-ki. Nie doszło, rzecz jasna, do tego. Majątek „prywatny” pań „prezesów”, pań „członków zarządu”, głównych winowajców kradzieży nie został naruszony. „Ślepe konia” nie zostały „wyjaśnione”. Kto ukradł — nie można było się nigdy dowiedzieć. A gdy „nie można wskazać winowajcy” — nie można nikogo ukarać.

Takie było wówczas „prawo”.

Wiadomości, dotyczące afery Banku Handlowego, stawały się z każdym dniem bardziej skąpe. Zeszły z pierwszych kolumn dzienników na dalsze strony. Dawano im coraz mniejsze tytuły. Od czasu do czasu tylko któraś gazeta „przypomniała” to i owo ze „skandalu”. Poczęto „lekceważyć” sprawę, celem — nie podrywania autorytetu innym instytucjom bankowym, które były właśnie w trakcie przygotowywania podobnych „operacji finansowych”. Potem pan Alfred Biedermann wrócił z Meranu, pan Stefan Osser wrócił z Wiednia, pan Ralf Biedermann powrócił z Londynu... Sprawa rozeszła się po kościach.

ZA WSZYSTKO ZAPŁACIŁ ROBOTNIK ŁÓDZKI

Upadłość Banku Handlowego odczuli przede wszystkim robotnicy łódzcy. Już w pierwszych dniach kwietnia zanotowano masowe niewypłacanie zarobków. Co „szlachetniejsi” fabrykanci — płacili robotnikom skromne zarobki „na raty”. Rozpoczęły się masowe redukcje tych, którzy nie godzili się na obniżkę płacy. Scheibler wyrzucił na bruk 1.000 włóknarzy, Geyer — 1.000. W mniejszych fabrykach ludzie oczekiwali na wypłatę po kilkanaście tygodni, pracując właściwie za darmo. Dochodziło do wybuchów rozpaczy, do strajków, podczas których policja masakrowała robotników, jak to na przykład miało miejsce u Rychtera, przy ul. Skorupki 19: w firmie tej robotnicy wycieżyli na taczkach z fabryki inżyniera Ottona Lankholca za to, że kazal iść po wypłatę do... Banku Handlowego.

Wielkie rodziny magnatów fabrycznych: Biedermannowie, Osserowie, Scheiblerowie i Spółka powiększyły znakomicie swe konta w bankach zagranicznych. Kradzież udala się. Zapłacił robotnik łódzki.

HENRYK RUDNICKI

Jak technik Korczyński walczy o wykonanie planu produkcji

W niewielkim pokoju odbywa się narada: zebrani majstrowie, kierownicy działów, przedstawiciele organizacji partyjnej i rady zakładowej dyskutują nad sprawami produkcji w ZPW im. Łukaszyńskiego.

Naradzie przewodniczy młody, 20 letni kierownik działu technicznego — produkcyjnego tych zakładów tow. Stanisław Korczyński. Z wielkim zainteresowaniem śledzi on przebieg dyskusji, daje wskazówki i rady, których celem jest naprawienie dotychczasowych braków.

Ot, omawia się np. sprawę odpowiednich klamer, potrzebnych do pasów napędowych w snowni.

— Pasy niszczą się, zrywają — mówią towarzysze — ponieważ łączone są zwykłymi drutami, a tak być nie powinno.

Tow. Korczyński przez chwilę stanawia się, i zdecydowanie oświadcza, że sprawą dostarczenia klamer zajmie się osobiście, dopilnowując szybkiej ich dostawy.

Działalności swej tow. Korczyński nie ogranicza do ciasnego kręgu swego gabinetu. Znajdą go wszyscy robotnicy poszczególnych oddziałów produkcyjnych. Codziennie nie ma, starając się przekrzyczeć głośny stukot krosien tkackich, rozma wia z tkaczami, dopytuje się jak i dzie produkcja, czy krosna są dobrze wyremontowane itp.

Pełna uznamia dla pracy tow. Korczyńskiego jest również kierowniczka tkalni, tow. Helena Gudasz.

— Korczyński to prawdziwy kierownik produkcji, — stwierdza. — Nie szczędzi czasu, aby pomóc nam w pracy, nie istnieje dla niego tak zwane „przeszkody obiektywne”.

Ot, wemy chociażby taki przykład. Przed kilku dniami powstała w tkalni groźba postoju części maszyn z powodu braku przędzy. Zwrócił się z tą sprawą do tow. Korczyńskiego. Jak zwykle, znalazł szybko radę. Nie czekając na pisma i monity, pojechał od razu do Centralnego Zarządu naszego przemysłu i załatwił na miejscu sprawę dostawy przędzy.

Pełni uznamia dla pracy tow. Korczyńskiego jest również kierownik

czynskiego są również robotnicy innych oddziałów produkcyjnych. Przo dowiuk pracy, snowacz Zygmunt Różycki, podmajorstry snowni Mieczyław Grodecki i majster oddziału przędzalni tow. Jan Kosiada podkreślają z uznaniem troskę tow. Korczyńskiego o produkcję.

W tym, że zrozumiał on właściwie, na czym powinna polegać praca dyrektora, w tym, że dokładnie zna każdy odcinek procesu produkcyjnego.

Przecyżna tkwi również i w tym, że tow. Korczyński, mimo odpowiedzialnej pracy zawodowej, znaj

duje również czas i na aktywną działalność w szeregach partyjnych, że stale podnosi swój poziom ideologiczny. Całym sercem stara się zasłużyć na zaszczytne miano członka Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej — której obecnie jest kandydatem.

Towarzysz Korczyński już dawno zrozumiał, że jego miejsce jako inteligenta, jest w jednym szeregu z robotnikami. Zrozumiał, że w realizacji poręczających, patriotycznych zadań, jakie nakłada na nas Plan 6-letni, nie może brakować udziału i współpracy inteligencji. W budowie lepszego jutra niezbędny jest wspólny wysiłek robotnika i technika, inżyniera czy profesora zespólnych we frontie narodowym walki o pokój i plan.

S. G.

Chłopi-aktorzy biorą udział w realizacji filmu „Gromada”

W atelier Wytwórni Filmów Fabularnych w Łodzi przystąpiono do zdjęć nowego filmu p. t. „Gromada”. Fabuła filmu przedstawia toczącą się na wsi ostry walkę klasową. Biedniacy i średniacy zmagają się z kulakami i ich usznikami o zbudowanie we wsi

muje wielką ilość osób, dla namalowania zdjęć odpowiedzialny kołoryta zdjęć po wykonawców na wieś. Obok aktorów zawodowych, wiele głównych ról powierzono członkom wiejskich zespołów dramatycznych. Nawet części statystów stanowią chłopci sro-

amator — Marian Lupa ze Skawiny. W tej chwili usiłuje on przekonać zebranych, że budowa młyna nie przyniesie korzyści gromadzie. Mówi dobitnie, prosto, ale naturalnie — „Znacie mnie przecież, bo sprawuję nie od dziesięciu urzędów, byłem soltysiem i radnym, toteż jak mówię, by odłożyć budowę to dlatego, że mam dobro gromady na celu”. Zebrani żywo reagują. — Musimy oddać zboże! — Trzeba je zwieźć i zmieść!

Wnętrze sali szkolnej i gra aktorów oddziaływują sugestyjnie. Gdyby nie widniejące dokoła baterie jupiterów, zwoje kabli płaczących się po podłodze i grupa kierujących próbą reżyserów oraz operatorów, łatwo można byłoby zapomnieć, że rzecz się dzieje nie w rzeczywistości, lecz w atelier filmowym.

Codziennie po 10 godzin trwają prace nad przygotowaniem filmu. Realizatorzy pragną ukonczyć film szybko, toteż włożono wiele wysiłków i trudu w należyte ujęcie strony organizacyjnej. Chodzi o to, aby nie tracić niepotrzebnie ani chwili czasu. Aktorzy i statyści codziennie przybywają do wytwórni o godz. 5.30. Następuje charakterystyka. W chwili, gdy przybywają reżyserzy i operatorzy wszystko jest już gotowe do zdjęć.

Ekipa realizatorów filmu „Gromada” zwracająca wiele uwagi na oszczędne gospodarowanie czasem, na właściwe rozplanowanie zajęć, podjęła cenne zobowiązanie ku uczczeniu święta klasy robotniczej 1 Maja: postanowiono zakończyć zdjęcia w atelier w dniu 21 kwietnia br. zamiast 25 kwietnia. Wypełnienie tego zobowiązania przyniesie około 100.000 zł. oszczędności, obniży koszt produkcji filmu o 12 procent. Należy sądzić, że zobowiązanie to dzięki sprawniej organizacji pracy przy realizacji filmu „Gromada” zostanie całkowicie dotrzymane.

Rolę chłopca — średniaka — Wojciecha, którego wodzą na pasku miejscowi kulacy odtwarza aktor

spółdzielczego młyna — i walkę wadzeni tu bezpośrednio ze wsi, otę wygrzywać. Reżyserami filmu oraz autorami scenariusza są J. Kawalerowicz i K. Sumerski. Realizację filmu rozpoczęto w atelier dnia 19 marca br. Realizatorzy spodziewają się, że w grudniu kopie filmu zostaną już sporządzone i „Gromada” będzie mogła ukazać się na ekranach. Zanim zabrano się do zdjęć i prób, wiele czasu musiano poświęcić starannemu organizacyjnemu przygotowaniu prac związanych z wykonaniem filmu.

Ponieważ akcja filmu rozgrywa się w środowisku wiejskim i obej-

Ile może dać 1 hektar ziemi

Na wystawie rolniczej w Drohobyczu urządzono duże stoisko z barwnym stosem plodów rolnych. Wystawa miała za zadanie udzielić odpowiedzi na zawarte w tytule pytanie:

„W kolchozie „Droga do komunizmu” zebrano z jednego hektara jednocześnie:

- Kukurydzy — 25 q
- Buraka pastewnego — 80 q
- Dyni — 80 q
- Rzepy pastewnej — 30 q

Jak widać z powyższego, kolchoz na każdym hektarze uprawia nie jedną, lecz jednocześnie cztery kultury. Łączny obszar takich nieznacznych, czy zageszczonych upraw wynosił w kolchozie 15 ha.

O tym, w jaki sposób zdołano osiągnąć te ciekawe rezultaty, opowiedział nam na wystawie Anastazja Kowalczyk, agronom oparskiej stacji maszynowo-tractorowej (rejon mednicki).

Przedo wszystkim należało zasilić ziemię — daliśmy 30 ton nawozu na jeden hektar. Ziemia nasza ma dostateczną ilość wilgoci. Najpierw posadziliśmy w szachownicę — 60 cm x 60 cm — kukurydzę. Gdy kukurydza weszła, po oczyszczeniu jej zasadziliśmy dynie; gdybyśmy zrobili to wcześniej, ściółca się po ziemi pędy dyni uniemożliwiłyby mechaniczną obróbkę kukurydzy. Po wcześ-

niej na przygotowaliśmy, przez jakiś czas działo się źle — mówi tow. Kosiada. Otrzymałiśmy przedzie na zbyt długich ośwkach, nie przystosowaną do naszych maszyn. Rzecz jasna, że przedzie na leżało wyrobić do końca. Ale ileż to wymagało pracy! Robotnicy zio-rzeczyli i narzekali na ciągłe zrywy, na powstawanie zbyt dużej ilości odpadków, na to, że nie mogą wyrobić baz, no, i wreszcie na niskie zarobki.

Również i w tym wypadku interwencja tow. Korczyńskiego przyniosła pomyślnie rezultaty.

Gdzie tkwi przyczyna, że młody kierownik działu technicznego — produkcyjnego tak ściśle związał się z zalogą i tak głęboko i szczerze żyje zagadnieniami produkcji? Po prostu

duje również czas i na aktywną działalność w szeregach partyjnych, że stale podnosi swój poziom ideologiczny. Całym sercem stara się zasłużyć na zaszczytne miano członka Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej — której obecnie jest kandydatem.

Towarzysz Korczyński już dawno zrozumiał, że jego miejsce jako inteligenta, jest w jednym szeregu z robotnikami. Zrozumiał, że w realizacji poręczających, patriotycznych zadań, jakie nakłada na nas Plan 6-letni, nie może brakować udziału i współpracy inteligencji. W budowie lepszego jutra niezbędny jest wspólny wysiłek robotnika i technika, inżyniera czy profesora zespólnych we frontie narodowym walki o pokój i plan.

S. G.

Z doświadczeń kolchozników radzieckich

Ile może dać 1 hektar ziemi

Na wystawie rolniczej w Drohobyczu urządzono duże stoisko z barwnym stosem plodów rolnych. Wystawa miała za zadanie udzielić odpowiedzi na zawarte w tytule pytanie:

„W kolchozie „Droga do komunizmu” zebrano z jednego hektara jednocześnie:

- Kukurydzy — 25 q
- Buraka pastewnego — 80 q
- Dyni — 80 q
- Rzepy pastewnej — 30 q

Jak widać z powyższego, kolchoz na każdym hektarze uprawia nie jedną, lecz jednocześnie cztery kultury. Łączny obszar takich nieznacznych, czy zagezczonych upraw wynosił w kolchozie 15 ha.

O tym, w jaki sposób zdołano osiągnąć te ciekawe rezultaty, opowiedział nam na wystawie Anastazja Kowalczyk, agronom oparskiej stacji maszynowo-tractorowej (rejon mednicki).

Przedo wszystkim należało zasilić ziemię — daliśmy 30 ton nawozu na jeden hektar. Ziemia nasza ma dostateczną ilość wilgoci. Najpierw posadziliśmy w szachownicę — 60 cm x 60 cm — kukurydzę. Gdy kukurydza weszła, po oczyszczeniu jej zasadziliśmy dynie; gdybyśmy zrobili to wcześniej, ściółca się po ziemi pędy dyni uniemożliwiłyby mechaniczną obróbkę kukurydzy. Po wcześ-

niej na przygotowaliśmy, przez jakiś czas działo się źle — mówi tow. Kosiada. Otrzymałiśmy przedzie na zbyt długich ośwkach, nie przystosowaną do naszych maszyn. Rzecz jasna, że przedzie na leżało wyrobić do końca. Ale ileż to wymagało pracy! Robotnicy zio-rzeczyli i narzekali na ciągłe zrywy, na powstawanie zbyt dużej ilości odpadków, na to, że nie mogą wyrobić baz, no, i wreszcie na niskie zarobki.

Również i w tym wypadku interwencja tow. Korczyńskiego przyniosła pomyślnie rezultaty.

Gdzie tkwi przyczyna, że młody kierownik działu technicznego — produkcyjnego tak ściśle związał się z zalogą i tak głęboko i szczerze żyje zagadnieniami produkcji? Po prostu

duje również czas i na aktywną działalność w szeregach partyjnych, że stale podnosi swój poziom ideologiczny. Całym sercem stara się zasłużyć na zaszczytne miano członka Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej — której obecnie jest kandydatem.

Towarzysz Korczyński już dawno zrozumiał, że jego miejsce jako inteligenta, jest w jednym szeregu z robotnikami. Zrozumiał, że w realizacji poręczających, patriotycznych zadań, jakie nakłada na nas Plan 6-letni, nie może brakować udziału i współpracy inteligencji. W budowie lepszego jutra niezbędny jest wspólny wysiłek robotnika i technika, inżyniera czy profesora zespólnych we frontie narodowym walki o pokój i plan.

S. G.